Rua 227, Qd-68, S/Nº. Campus Colemar Natal e Silva.  Setor Leste Universitário.
Goiânia - Goiás - Brasil.  CEP 74605-080. Fone: +55 62 3209-6280 / 3209-6281. Site: www.fen.ufg.br.

SELEÇÃO DE ALUNOS INTEGRANTES DO GRUPO DE ESTUDOS EM SAÚDE DA MULHER, DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - GESMAC DA FEN/UFG

Edital Nº 01/2017

Informações gerais:

O GESMAC da FEN/UFG torna público o edital de realização do Processo Seletivo para o preenchimento de

16 vagas para integrar o GESMAC e desenvolver ações voluntárias de pesquisa e extensão. Os alunos

selecionados poderão ser inseridos em atividades de Iniciação Científica ou de Ações de Extensão de

acordo com as demandas dos docentes membros do GESMAC.

Inscrições:

• Período: 12/04/17 a 19/04/17 Local: Secretaria de Graduação da FEN/UFG, nos horários de

atendimentos na Secretaria.

Critérios para homologação da inscrição:

• Média global maior ou igual a 6,0, comprovada pelo histórico escolar atualizado.

• Não estar vinculada(o) a outro grupo de pesquisa

Documentos necessários para inscrição:

• Histórico escolar ou extrato de notas atualizado.

• Curriculum Lattes atualizado.

• Ficha de inscrição (ANEXO 1)

• Carta de intenção (ANEXO 2)

Vagas: O processo seletivo irá ocorrer entre as vagas oferecidas por docente, ou seja, cada aluno inscrito

deverá optar por 01 (uma vaga) por projeto do docente, segundo Quadro 1. O processo seletivo será

dividido em duas fases:

• 1ª fase: Análise da documentação e homologação das inscrições, no dia 25 de abril de 2017, com

resultado divulgado no mural do GESMAC da FEN/UFG.

• 2ª fase: Entrevista individual ou em grupo com os inscritos (data a definir entre 26 a 28 de abril de

2017) agendada com o respectivo docente.

O resultado da seleção do GESMAC será divulgado no dia 28 de abril de 2017 no mural do

GESMAC. As bolsas de pesquisa e extensão não estão garantidas mediante aprovação no processo

seletivo do GESMAC, sendo esse um processo complementar.

 Quadro 1: Vagas oferecidas por docente do GESMAC.

http://www.fen.ufg.br/

Rua 227, Qd-68, S/Nº. Campus Colemar Natal e Silva.  Setor Leste Universitário.
Goiânia - Goiás - Brasil.  CEP 74605-080. Fone: +55 62 3209-6280 / 3209-6281. Site: www.fen.ufg.br.

PROJETO DOCENTE Nº VAGAS

- Análise dos fatores envolvidos na adesão aos exames

de rastreamento do câncer de mama

- Grupo de apoio as mulheres com disfunção sexual

Dra Janaína Valadares

Guimarães

02 Iniciação Científica

05 Extensão

- Mamar sem trauma Dra. Flaviana V. M. Vieira 01 Extensão

- Relação entre as alterações fetais/neonatais e

maternas e anomalias congênitas em recém- nascidos

internados em uma Unidade de Terapia Intensiva

Neonatal de um hospital público de referência da região

Centro-Oeste

- Cuidados durante a gestação e puerpério

Dra. Ana Karina Marques

Salge

02 Iniciação Científica

02 Extensão

- Espaço interativo de preparo da mulher para o ciclo

gravídico- puerperal

Dra. Nilza Alves Marques

de Almeida

02 Extensão

- Aprendendo a conviver com a asma na infância e

adolescência

Dra. Karina Machado

Siqueira

02 Extensão

http://www.fen.ufg.br/

Rua 227, Qd-68, S/Nº. Campus Colemar Natal e Silva.  Setor Leste Universitário.
Goiânia - Goiás - Brasil.  CEP 74605-080. Fone: +55 62 3209-6280 / 3209-6281. Site: www.fen.ufg.br.

SELEÇÃO DE BOLSISTAS GESMAC 2017

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:__________________________________________________________________________

Período: _________________________________Matrícula:_______________________________

Telefone: _______________________________ Celular: _________________________________

E-mail: __________________________________Data de nascimento:_______________________

Orientador pretendido:______________________________________________________________

Vaga pretendida:__________________________________________________________________

Projeto pretendido:________________________________________________________________

Possui vínculo com outro grupo de pesquisa na UFG?______________________________________

http://www.fen.ufg.br/

Rua 227, Qd-68, S/Nº. Campus Colemar Natal e Silva.  Setor Leste Universitário.
Goiânia - Goiás - Brasil.  CEP 74605-080. Fone: +55 62 3209-6280 / 3209-6281. Site: www.fen.ufg.br.

SELEÇÃO DE BOLSISTAS GESMAC 2017

ANEXO II

CARTA DE INTENÇÕES (Preenchimento manuscrito – máximo 1 folha):

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

http://www.fen.ufg.br/